
 

     
 

 



   2 

Seznam příloh 

Příloha č. 1:  Srovnání počtu politických českých a německých deníků (listů 
vycházejících denně či 2 - 4x týdně) v Čechách a na Moravě 
v letech 1926 – 1930 (tabulka). Zdroj: BEDNAŘÍK, P., J. JIRÁK a 
B. KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada 
Publishing, 2011. s. 157. ISBN 978-80-247-3028-8. 

Příloha č. 2: Německé politické strany v první republice a počty jejich tiskovin 
k roku 1928 (tabulka a graf). Zdroj: KURTH, Karl O., Prof. Dr. 
Handbuch der Presse der Heimatvertriebenen. 1. vyd. Kitzingen – 
Main: Holzner - Verlag, 1953. s. 154. 

Příloha č. 3:  Mapa směru odsunu sudetských Němců z Československa 
(obrázek). Zdroj: BÖSE, Oskar a Josef Eibich. Die Sudetendeutschen: 
Eine Volksgruppe im Herzen Europas. 2. vyd. Mnichov: 
Sudetendeutscher Rat, 1995. s. 87. 

Příloha č. 4:  Vývoj vydávání sudetoněmeckých tiskovin v letech 1945 až 1955 
v Bavorsku (graf). Zdroje: KURTH, Karl O., Prof. Dr. Handbuch der 
Presse der Heimatvertriebenen. 1. vyd. Kitzingen – Main: Holzner - 
Verlag, 1953. s. 156 – 177 a s. 231 - 249. KUBÍČEK, Jaromír a Miloš 
Papírník. Osudy Němců vysídlených z České republiky po roce 1945.1. 
vyd. Brno: Moravská zemská knihovna, 2002. s. 82. ISBN 80-7051-
140-0.  a CHMIELEWSKI, Horst a Gert HAGELWEIDE. 
Bestandsverzeichnis der deutschen Heimatvertriebenenpresse. 1. vyd. 
Mnichov: Saur. 1982. s. 284. ISBN 3-598-10386-7. V celé kapitole 
“Přehledu bavorského trhu se sudetoněmeckým tiskem” jsem 
vycházela z těchto tří titulů. 

Příloha č. 5: Titulní strana prvního čísla „Braunauer Rundbrief“ (obrázek) 

Příloha č. 6:  Titulní strana prvního čísla „Sudetenland – Heimatland“ 
(obrázek)  

Příloha č. 7: Titulní strana „Der Sudetendeutsche“ (obrázek)  

Příloha č. 8: Titulní strana „Egerland Heimatland“ (obrázek) 

Příloha č. 9: Titulní strana „Aussiger Bote“ (obrázek) 

Příloha č. 10: Titulní strana prvního čísla „Volksbote“ (obrázek) 

Příloha č. 11: Titulní strana prvního čísla „Sudetendeutsche Zeitung“ (obrázek) 

Příloha č. 12: Ujednání ze dne 29. 12. 1949 v Landshutu (obrázek) 

Příloha č. 13: Smlouva uzavřená dne 30. 7. 1950 z Würzburgu (obrázek) 

Příloha č. 14:  Vypovězení smlouvy z Würzburgu z 30. 7. 1950 (obrázek) 



   3 

Přílohy 

Příloha č. 1:   

 
Tab. 1: Srovnání počtu politických českých a německých deníků (listů vycházejících 

denně či 2 - 4x týdně) v Čechách a na Moravě v letech 1926 – 1930.  

 

 
Zdroj: BEDNAŘÍK, P., J. JIRÁK a B. KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 2011. s. 157. 

ISBN 978-80-247-3028-8. „Tabulka vychází z údajů Státního úřadu statistického, který od prosince 1926 zavedl na základě výnosu 

č. 42797 ministerstva spravedlnosti ze 7. Prosince 1926 jednotný systém vykazování periodického tisku. Tabulka je zpracována 

podle Zpráv Státního úřadu statistického Republiky československé XI. (1930) a XIV. (1933).“ 
 

 

Rok České/Slovenské  Německé  

 Čechy Morava Čechy Morava 

1926 43 29 77 24 

1927 41 27 76 24 

1928 41 28 76 23 

1929 49 28 75 21 

1930  51 29 74 21 



   4 

Příloha č. 2: 

Tab. 2: Německé politické strany v první republice a počty jejich tiskovin k roku 1928 

 

Politická strana Počet tiskovin 

Nadpartajní 82 

Německá sociálnědemokratická strana dělnická (DSAP) 22 
Německá demokratická strana svobodomyslná (Deutsch-demokr. 
Freiheitspartei) 16 
Německá křesťancko – sociální strana lidová (Deutche christlich-
soziale Volkspartei) 15 

Svaz zemědělců (Bund der Landwirte) 12 
Německá nacionálně socialistická strana dělnická (Deutsche 
nationalsozialistische Arbeiterpartei – DNSAP) 6 

Německá nacionální strana (Deutsche Nationalpartei) 5 

Komunistické 5 

Německá strana živnostníků (Deutsche Gewerbepartei) 4 

Jiné 7 
 

Graf 1: Německé politické strany v první republice a počty jejich tiskovin k roku 1928 

 

 
 
Zdroj: KURTH, Karl O., Prof. Dr. Handbuch der Presse der Heimatvertriebenen. 1. vyd. Kitzingen – Main: Holzner - Verlag, 

1953. s. 154. 
 



   5 

Příloha č. 3: 

 

Obrázek č. 1: Mapa směru odsunu sudetských Němců z Československa 

  

 
 
Zdroj: BÖSE, Oskar a Josef Eibich. Die Sudetendeutschen: Eine Volksgruppe im Herzen Europas. 2. vyd. Mnichov: 

Sudetendeutscher Rat, 1995. s. 87. Výsledek sčítání lidu ze 13. 9. 1950.Tato mapa má pouze orientační charakter. Je velice složité 

vypočítat odsunové ztráty. Existuje více rozdílných přístupů, kterými se zkreslují i výsledná čísla. Podle zdroje: KUČERA, 

Jaroslav. Odsunové ztráty sudetoněmeckého obyvatelstva. 1. Vyd. Praha: Federální ministerstvo zahraničních věcí, 1992. s. 38. 

ISBN 80-900706-0-1. Podle přehledu o celkových počtech odsunutých Němců na základě údajů československých orgánů je odhad 

mezi 2 636 739 až 2 716 739 odsunutými sudetskými Němci. 

 



   6 

Příloha č. 4: 

 

Graf 2: Vývoj vydávání sudetoněmeckých tiskovin v letech 1945 až 1955 v Bavorsku.  
 
 

 
 
 
 
Zdroje: KURTH, Karl O., Prof. Dr. Handbuch der Presse der Heimatvertriebenen. 1. vyd. Kitzingen – Main: Holzner - 

Verlag, 1953. s. 156 – 177 a s. 231 - 249. KUBÍČEK, Jaromír a Miloš Papírník. Osudy Němců vysídlených z České republiky 

po roce 1945. 1. vyd. Brno: Moravská zemská knihovna, 2002. s. 82. ISBN 80-7051-140-0.  a CHMIELEWSKI, Horst a Gert 

HAGELWEIDE. Bestandsverzeichnis der deutschen Heimatvertriebenenpresse. 1. vyd. Mnichov: Saur. 1982. s. 284. ISBN 3-

598-10386-7. V roce 1945 nebyl sudetskými Němci vydán žádný titul. V roce 1946 vyšlo 6 nových titulů zaměřených na 

sudetoněmeckou problematiku. Období let 1947 až 1950 bylo z pohledu nárustu počtu nových periodik nejproduktivnější.    
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   7 

Příloha č. 5 

 

Obrázek 1: Titulní strana prvního čísla „Braunauer Rundbrief“  

 

 
 
Braunauer Rundbrief. Rohr: Dr. Dominik Prokop, 1946, č. 1. „Braunauer Rundbrief“ byl prvním titulem, který sudetští Němci 

vydali (20. 6. 1946). Jeho prvních devět čísel připomíná dopisy, od čísla 10 je tento list již graficky upravován.  



   8 

Příloha č. 6 

 

Obrázek 2: Titulní strana čísla 10 „Sudetenland - Heimatland“  

 
 
Sudetenland-Heimatland. Detmold: Wilhelm Mosig, 1948, č. 1. „Sudetenlad – Heimatland“ byl prvním tiskovým orgánem, který 

byl určen pro všechny sudetské Němce bez ohledu na původní oblast, ze které byli odsunuti.  

  



   9 

Příloha č. 7  

 

Obrázek 3: Titulní strana „Der Sudetendeutsche“ 

 

 

Sudetendeutsche, Lübeck: Ernst W. Paul, 1950, č. 17. „Der Sudetendeutsche“ byl druhým oficiálním tiskovým orgánem 

sudetských Němců jako etnické skupiny. V období od srpna 1949 do 25. 5. 1950 byly na trhu dva tiskové orgány („Der 

Sudetendeutsche“ a „Sudetenland – Heimatland“) této skupiny. 



   10 

Příloha č. 8  
Obrázek 4: Titulní strana prvního čísla „Egerland Heimatland“  
 

 

 

Egerer Heimatbrief. Rosenheim: Dr. Bergmann, 1949. Na tomto listě lze snadno rozpoznat, že jeho vydavatel Dr. Bergmann měl 

s vydavatelskou činností zkušenost. Přesto se na tomto měsíčníku podepsala měnová reforma. 



   11 

Příloha č. 9 

Obrázek 5: Titulní strana „Aussiger Bote“  

 

 

 
Aussiger Bote. Mnichov: Hilfsverein Aussig, 1950. Typický domovský list „Aussiger Bote“ byl určený sudetským Němcům 

z původní oblasti Ústí nad Labem.  
 

 



   12 

Příloha č. 10  

Obrázek 7: Titulní strana prvního čísla „Volksbote“  

 
 
 
Volksbote. Mnichov: Gemeinnütziger Presseverein, 1949. V některých zdrojích je tento list označován jako „všeobecně zaměřený 

tisk nezávislý“, ovšem nelze si nevšimnout jeho značného katolického zaměření. 



   13 

Příloha č. 11  

Obrázek 6: Titulní strana prvního čísla „Sudetendeutsche Zeitung“  

 
 
Sudetendeutsche Zeitung. Bayreuth: Sudetendeutschen Landsmannschaft,  1951. ISSN 04914546. Největší a nejúspěšnější list 

sudetských Němců, který vychází ještě dnes. „Sudetendeutsche Zeitung“ je tiskovým orgánem Sudetendeutsche Landsmannschaft. 

Na rozdíl od „Sudetenland – Heimatland“ a „Der Sudetendeutsche“ jej nevydává žádný soukromý subjekt, tudíž má 

Sudetendeutsche Landsmannschaft na SZ přímý vliv.  



   14 

Příloha č. 12  

Obrázek 8: Ujednání ze dne 29. 12. 1949 v Landshutu  

 

 

Bayerische Hauptstaatsarchiv Mnichov, složka SdA: Lodgman von Auen, č. 700. Vydavatelé Heimatbriefe se dohodli 

s vydavatelem „Sudetenland – Heimatland“, že se jejich listy stanou přílohou „S-H“. 

 



   15 

Příloha č. 13  

Obrázek 9: Smlouva uzavřená dne 30. 7. 1950 z Würzburgu  
 

 
 

Bayerische Hauptstaatsarchiv Mnichov, složka SdA: Lodgman von Auen, č. 703. Touto smlouvou byl „Der Sudetendeutsche“ 

uznán hlavním tiskovým orgánem Sudetendeutsche Landsmannschaft. 

 



   16 

Příloha č. 14 

Obrázek 10: Vypovězení smlouvy z Würzburgu z 30. 7. 1950  

 

 

Bayerische Hauptstaatsarchiv Mnichov, složka SdA: Lodgman von Auen, č. 703. Smlouva uzavřená 30. a 31. 7. 1950 ve 

Würzburgu neměla dlouhého trvání. Již 27. 9. 1950 byla ze strany Sudetendeutsche Landsmannschaftu vypovězena. Důvodem bylo, 

že vydavatel „Der Sudetendeutsche“ neplnil ujednání a SL neměl žádnou možnost ovlivňovat chod tohoto listu ani redakčně a ani 

finančně. 


